
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  157  DEL  10/03/2017

OGGETTO

ACCERTAMENTO  FONDI  PER  CORSO  DI  FORMAZIONE  IN  MATERIA  DI 
PREVENZIONE ALLA CORRUZIONE



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti titolari di centri  
di responsabilità l'adozione di tutti  i provvedimenti di contenuto gestionale e sono state 
loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione del bilancio di previsione 2017, le 
risorse  finalizzate  alle  attività  dell'ente  nei  limiti  dell'art.  163,  comma  3  del  D.Lgs. 
267/2000;

con Decreto Legge 244/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 
è stato rinviato al 31/03/2017;

visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio,  
in particolare il comma 5, che recita: “gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente 
alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le 
spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente”;

Atteso che:

con determinazione dirigenziale 3 febbraio 2017, n. 57, è stata autorizzata la spesa di euro 
1.600,00 per l'organizzazione di un corso di formazione, anche in relazione alla attività 
formativa  prevista  dal  “Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della 
trasparenza”, incentrato principalmente sugli adempimenti e sul ruolo delle professionalità 
messe in campo in sede di esecuzione del contratto, che è la fase più delicata di tutto il 
procedimento per l'affidamento di appalti in materia di lavori, servizi e forniture;

ai  sensi  dell'art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.vo  n.  50/2016  si  è  proceduto  ad 
individuare  con  gli  strumenti  telematici  di  acquisizione  a  trattativa  diretta  sul  MEPA 
(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) l'Associazione “Avviso Pubblico” per 
la organizzazione dell'offerta formativa, tenuto conto che trattasi di associazione, di cui la 
Provincia è socio, costituita con lo scopo precipuo di “formazione civile contro le mafie”;

Considerato che:

il corso formativo in argomento è rivolto anche ai comuni del territorio provinciale reggiano, 
per molti dei quali la Provincia svolge la funzione di stazione unica appaltante ai sensi 
dell'art. 1, comma 88, della legge n. 56/2014;

gli enti partecipanti devono versare, a titolo di contributo per le spese organizzative e di 
allestimento  locali,  una  quota  pari  a  euro  100,00,  tenuto  conto  che  trattasi  di  attività  
sperimentale, occasionale e una tantum, che non verrà replicata nel corso dell'esercizio in 
corso;

la spesa che si ritiene di introitare dalla partecipazione di altri enti è pari a euro 1.000,00 
da accertare al Titolo 3, Tipologia 500, codice del piano dei conti 3.05.99.99.999, ed al  

Determinazione N. 157 del 10/03/2017 
pag. 2/4



cap. 576 che verrà inserito nel PEG 2017, con esigibilità 2017, tenuto conto che a norma 
dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

Dato atto che:

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

il  responsabile del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è la dott.ssa Annalisa 
Barbieri, posizione organizzativa Personale del Servizio Affari Generali;

DETERMINA

di  accertare  la  somma  di  euro  1.000,00  come  specificata  in  premessa,  al  Titolo  3, 
Tipologia 500, codice del piano dei conti 3.05.99.99.999, ed al cap. 576 che verrà inserito 
nel PEG 2017, con esigibilità 2017, tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del 
vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

di dare atto che il  Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è la 
dott.ssa Annalisa Barbieri, posizione organizzativa Personale del Servizio Affari Generali.

Determinazione N. 157 del 10/03/2017 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 10/03/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 157 del 10/03/2017 
pag. 4/4


